東海教区教務所発第 124 号

2025(令和 7)年７月１２日

第２連区内

布教使・布教団員の皆様へ

東海教区教務所長

東海教区布教団長

佐 藤 浩 紹

＜公印省略＞

2025(令和 7)年度第２連区布教使研修会開催について(ご案内)

謹 啓

 慈光照護のもと、ますますご清祥にてお念仏相続のこと慶賀に存じあげます。

 さて、今年度第２連区布教使研修会を当教区担当にて、下記の通り開催させていただきま

すので、ご多用のこととは存じますが、お繰り合わせのうえご参加くださいますようご案内

申しあげます。

合 掌

記

１．期   日   2025(令和 7)年 8月 25 日(月)～26 日(火)

２．会   場   研修会・宿泊・懇親会  湯の山温泉 希望荘

    （〒510-1251 三重県三重郡菰野町千草７０９４ ℡059-392-3181）

３．主   催   第２連区

４．後   援   布教団連合

５．主   幹   東海教区布教団

６．テ ー マ   「伝える伝道」から「伝わる伝道」へ

７．サブテーマ   「初めて浄土真宗の教えを聞く人への伝道について」

８．講   師   研修講師  小池秀章 師(元京都女子中学校・高等学校教諭(宗教科）、

龍谷大学非常勤講師)

    同朋講師  麻田秀潤 師(布教団連合同朋研修講師)

９．日   程 25 日 12:00 受  付  26 日 8:50  会場へ移動

 13:00 開会式 9:00  朝事勤行

 13:20 研修講義（60分） 9:20 同朋講義（40分）

 14:20 問題提起（10分） 10:00 休  憩（10分）

 14:30 休  憩（10分） 10:10 同朋講義（40分）

 14:40 分 散 会（80分）      10:50 質疑応答・まとめ

 16:00 全 体 会 (40 分) 11:20 閉会式

 16:40 講師まとめ（30分） 11:30  散会

 17:10 夕事勤行

 17:30 チェックイン

 18:00 懇 親 会

10．対   象   第２連区内布教団員

11．参 加 費   ￥17,000.-（宿泊・懇親会)、￥8,000.-(宿泊なし・懇親会参加)、

￥3,000.-(研修会のみ)

12．持 参 品   浄土真宗聖典(註釈版)・布袍・輪袈裟・その他

13．申 込 締 切   2025 年 8月 14 日(木)

14．申   込   各教区布教団事務局へ参加費を添えてお申し込みください。

15．備   考   ・研修設 にオンライン 備が整っていないことからオンライン配信は、

致しません事申し添えます。

・宿泊部屋は、3～5人の相部屋となります。

・公共交通機関をご利用の方は近鉄名古屋線四日市駅 12:02 発 湯の山

線「湯の山温泉」駅 12:28 着で降りていただき、バスによる送迎があ

ります(但し、この時刻のみとさせていただきます）

・自家用車でお越しの方はホテルの駐車場＜本館＞(無料)に駐車してく

ださい。

【趣旨】

 今回の布教使研修会は、初めて浄土真宗の教えを聞く人への伝道について学びを深めま

す。

浄土真宗に、あまりご縁のない人に対する布教の場では、考えられない場面に接すること

が多くあるのではないでしょうか？いかに浄土真宗への興味を持ってもらい、正しくみ教え

を伝えることができるかという現場での対応には、計り知れない緊張感が伴われます。

そこで、これまで全く浄土真宗に触れる機会がなかったと思われる中学生、高校生、大学

生への宗教教育や、 「まことの保育」に関わる保育士の研修会等に携わっておられる方の実践

を通して、改めて伝わる伝道とは何かをお互いに考え、学び合い、ともに研鑽を深めたいと

存じます。

今回の講義を通して、各々の布教現場での経験を共有し、これからどのようにみ教えを伝

えていくのかをともに考えてみましょう。

【事務局】

                  東海教区教務所〈東海教区布教団〉

                   〒460-0018 名古屋市中区門前町 1-23

℡：052-321-0028 Fax：052-332-4097

                  Mail：k-ogura@tokai-hongwanji.net

担当：小椋一樹

mailto:k-ogura@tokai-hongwanji.net